Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Julii Capitolini Antoninus Pius Ad Diocletianum Aug.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51177](#)

JULII CAPITOLINI
ANTONINUS PIUS
AD
DIOCLETIANUM AUG.

TI TO AURELIO FULVIO BOIONIO ANTONINO
PIO, parentum genus è Gallia Transalpina, Ne-

CASAVBONVS.

IJULIE CAPITOLINI.] De aetate
qua vixit hic scriptor, satis initio di-
ctum est: cetera de illo nobis hodie
incognita: ut & de Cornelio Capi-
tolino, quem in Odenato tyranno
laudat Trebellius Pollio. Quid fue-
rit causa cur corporis hujus compo-
sitiones in Hadriano & Vero Cæfare
Spartianum, in Pio Capitolinum, in
aliis alium feligerent, & ceteris anteponerent, neque ego capio, neque
puto ullam ejus confilii probabilem,
nendum necessariam, causam posse
afferti.

SALMASIVS.

IJLII CAPITOLINI.] Meminit
hujus Julii Capitolini Flavius Vopis-
scus in Probo, inter eos scriptores
qui verius quam elegantius scripe-
runt: Sed Marcius Maximum, inquit,
Suetonij Tranquillum, Fabium Marcelli-
num, Gargilius Martiale, Julium Ca-
pitolinum, Ælium Lampridium, ceterosque
qui haec & talia non tam diserte quam vere
memoria tradiderunt. Sed cur in illo
albo non recenset Ælium Spartianum? Sane debuit. nam & cum Julio
Capitolino viderut vixisse, & Ælio
Lampridio, eamdemque historiam
scripsisse. Quidam etiam Ælium
Spartianum, & Ælium Lampridium
eundem faciunt. de quo nos alias
viderimus. ut nunc nostra est sen-
tentia, certe divisi sunt. Hujus au-
tem Antonini Pii vita auctorem
faciunt Ælium Spartianum, non Ju-
lium Capitolinum, antiquissima

Mall.
Spartiani excerpta, quæ in Bibliotheca Palatina servantur. Si de stilo ipso
licet conjecturam ducere, profecto
non ita diversus est ab illo quo con-
scriptæ sunt duæ priores vita Hadriani & Veri, ut non prope ejusdem scri-
ptoris esse possit videri. tñzg tamen
donec aliquid certius exploratusque
expiscatus fuero.

2 Tito Aurelio Fulvio Boionio.] In
Palatino pro Fulvo Boionio, leges uni-
ca voce, Fulboionio, manifesto pro ful-
bo Boionio. Fulbo autem pro Fulvo. &
ita in sequentibus semper scriptum
invenitur: quod & lapides & vetera
monumenta confirmant, & Joannes
Gazensis ἦλιον Βοιωτοῦ, cuius
hæc sunt verba: ἦλιος Φαλέων Βοτάνιος
Αὐτανίος Πιός ὁ κληθεὶς Εὐσέβης.
sed Βοτάνιος perperam habet pro
Boionio. Idem cognomen Antonini
quod Latine est Pius, Grace
Εὐσέβης, ut diversum refert. Πιός,
inquit, ὁ κληθεὶς Εὐσέβης. nam Εὐ-
σέβης est Pius, unde Εὐσέβεια agor,
Palia.

GRVTERVS.

2 TITO AURELIO FULVIO BOIO-
NIO.] Sic & Palat. etiam infra. sed
heic tamen junctim, Fulboionio. nimi-
rum repeti debebat syllaba Fulbo Bo-
jonio.

CASAVBONVS.

2 TITO AURELIO FULVIO BOIO-
NIO A.] Regius, Fulvo Ionio, quorum
prius rectum est: raro enim Roma-
norum

mausense scilicet, avus Titus Aurelius Fulvius, qui per honores diversos ad secundum consulatum & praefecturam urbis pervenit. Pater Aurelius Fulvius, ¹ qui & ipse fuit consul, ² homo castus & integer. ³ avia materna Bojonia Procilla, mater Arria Fadilla. avus maternus ⁴ Arrius Antoninus, bis consul, homo sanctus, & ⁵ qui Nervam miseratus esset quod imperare cœpif-

norum cognomina in ius terminabantur: hoc autem cognomen tulit Pius ab avo & patre: quorum uterque mox in vulgatis libris *Aurelius Fulvius* nominatur: in Regio semper *Fulvius*, quod firmant confulares fastus. at *Ionio* perpetuam pro *Bojonio*. Unde habuerit Pius hoc nomen non explicant veteres. habuit autem, nisi fallimur, ab avia materna *Bovinia* *Procella*, cum heres ab illa fuisset scriptus. *Bojonius* idem ac *Bovinius*, nisi quod nomen Ἐξανθείη utcumque apud Latinos originem à boibus dissimulat. Alii non hunc, sed *Marcum* vocant *Bojunum*: ut *Victor*, *Eutropius*, & *Pazanius Bojanior*. *Bojonii Olympi* cuiusdam in veteribus inscriptionibus mentio: qui fortasse hujus libertus fuit.

¹ Ad secundum consulatum.] Bis consul fuit principe Domitiano: in priore consulatu collegam habuit Domitianum undecies: posteriorem gessit quadriennio post collega Atratino.

² Qui & ipse fuit consul.] Suffectus, ut opinor, non ordinarius. nam in Fastis tacetur ejus nomen.

³ Homo tristis & ager.] Scriptalegio, homo castus & integer.

⁴ Arrius Antoninus bis consul.] Hic est quem inter suffectos consules nominat Cassiodorus in ultimo Domitiani anno. bis fuisse consulem, & Plinius testatur in epistola tertia libri quarti. nam qui eam epistolam ad Pium scriptam putant, insigniter falluntur, ut mox ostendemus.

SALMASIVS.

³ Homo castus & integer.] Palatinus membrana & editio Mediol. homo tristis & integer. morum tristitia in laude ponitur sapius apud istos autores. Tristibus autem istis opponuntur, En Algaribus homines lati & latæ vita. Tristis igitur hoc loco severum significat. Vulcatius de Cassio: hec epistola ejus indicat quam severus & quam tristis fuerit imperator. idem Capitolinus in Maximo: Fuit cibi avidus, vini parcissimus, ad rem veneram nimis rarus, domi forsique semper severus, ita ut & tristis cognomen acciperet. ita igitur hoc loco restituendum arbitror.

⁴ Avia materna Bovinia Fadilla.] *Bojunia* non *Bovinia* legit bona nota liber Palatinus, nec dubium quin debat scribi, *Bojonia*. ab hac igitur avia materna *Bojonia* *Fadilla*, *Bojonius* nomen habuit Antoninus Pius. *Bojonia* *Procella*: *Bojonia* *Antulla* in saxis.

GRVTERVS.

³ Homo tristis & integer.] Ita Palatinus, & malui, quam quod in aliis, homo castus & integer. quippe tristis idem cum severo, qualis describitur Cato. sic & noster de M. Antonio Philosopho; fine tristitia gravis, fine capitis quarti, & saepè alias.

⁵ *Bozinia Procilla*.] Est in Pal. *Bojunia*, ut procul dubio fuerit *Bojonia*, habueritque nomen matris simul ac patris.

CASAVBONVS.

⁷ Qui Nervam miseratus esset, quod imperare cœpisset.] Victor alter: *Nerva*

Q. 3

cūm

cœpisset. soror uterina, Julia Fadilla. vitricus Julius Lupus consularis. socer Annius Verus. ¹uxor Annia Faustina. filii mares duo, duæ foeminae, gener per majorem filiam, Lamia Syllanus; per minorem, Marcus Antoninus fuere. Ipse Antoninus Pius natus est tertiodecimo Cal. Octobres, ²sub Domitiano duodecimo, & Cornelio Dolabella Coss. ³in villa Lanu-

Vina:

cum in curiam à senatu gratianter exceptus esset, solus ex omnibus Arrius Antoninus vir acer eique amicissimus, conditionem imperantium prudenter exprimens, amplectus eum, gratulari se ait senatui & populo, provinciisque: ipsi autem nequamquam: cui satius fuerat malos principes eludere, quam tanti oneris vim sustinenter, non molestis modo & periculis subjici; sed fame etiam inimicorum pariter & amicorum: qui cum se mereri omnia presumunt, si quicquam non extorserint, arrogiores sunt ipsis quoque hostibus. Hæc in illa Epitoma: quæ non dubito esse descripta ex amissis vitis unius horum scriptorum. quò libentius h̄c illa adscripsimus.

¹ Uxor Annia Faustina.] Quæ & Galeria Faustina dicitur initio vitæ Marci.

² Sub Domitiano duodecimo & Dolabella Coss.] Factum aliquid sub illo aut illo principe latine dici scio: sub consulibus illis, an Latinum sit videtur: certè non est usitatum. Quare legebam h̄c, sub Domitiano, ipso duodecimo & D. C. sed aliter scripti medentur. Nam in libro Puteani, pro sub, exaratum Fl. quare scribe, Flavio Domitiano. vox duodecimo abest à Regio, & aliis nonnullis. In fastis Siculis comparantur Δομιτίωνος Ιερού, & Σαλεπρύνου. neutrum recte. Censorinus De die natali, Agonum Capitolinorum primus à Domitiano institutus fuit, duodecima ejus, & Ser. Cornelii Dolabellæ consulatu.

GRVTERVS.

³ Flavio Domitiano.] Sic & Palat.

non sub Domitiano. Excerpta neque sub habent, neque Flavio; sed tam natus est xiii. Kal. Octobris Domitiano duodecies.